bera-

magni artificis est, clausisse totum in exiguo. Tan- 12  
 tum sapienti sua, quantum Deo omnis aetas patet.  
 Est aliquid, quo sapiens antecedit Deum: ille naturae  
 beneficio non timet, suo sapiens. Ecce res magna,  
 habere imbecillitatem hominis, securitatem Dei. In-  
 credibilis vis philosophiae est, ad omnem fortuitam  
 vim retundendam. Nullum telum in corpore eius fe-  
 det: munita est solidaque, quaedam defatigat, et vel-  
 ut levia tela laxo finu eludit, quaedam discutit, et in  
 eum usque qui miserat respuit.

## EPISTOLA LIV.

*Suspicio se laborasse scribit amico et maximum vitae periculum subiisse: sed in ista suffocatione se de morte laete et fortiter cogitasse. Non timendam, ait, mortem, quia idem post eam erimus, quod antea eramus. Se esse praeparatum. — Inter se Stoicos non convenisse de immortalitate animi constat, ideoque nec noster nec M. Antonin. sibi semper constituerunt. Cf. Lipsius in Manuduct. in Physiolog. Stoic. III, 11. Tiedemann System der stoischen Phil. II, p. 152 sq. et Dan. Wytttenbach in Bibl. crit. Amst. Vol. III, P. I. disputatio de quaestione, quae fuit vet. philos. inde a Thalete usque ad Senecam sententia de vita humanorum etc. ubi, locis veterum diligenter consignatis, egregie de hac re disputatum est.*

Longum mihi <sup>a</sup> commeatum dederat mala valetudo: re-  
 pente me invasit. Quo genere? inquis. prorsus me-

P 5

rito

g. non timet suo sapiens. Recte Gronov. post Gruterum restituit ex vetustis edd. et septem codd. Murctus dederat: *Naturae beneficio non suo sapiens est.* *Suo beneficio non timet sapiens, deus naturae beneficio.* Sapiens omnes timendi causas meditatione et studio procul habet.

a. *commeatum* i. veniam. Lipsii est coniectura Epist. quaeft. V, 5 et nota ad h. l. confirmata a cod. Colon. Ante eum omnes

berari posse videantur. Is lo-  
 ca Stoicorum de hac re colle-  
 git in Manuduct. III, 14. Ad-  
 de Gatacker. ad M. Anton. p.  
 67. 68. 211. Homo est itaque  
 ἀπόμοιρα, s. ἀπόρροια, s.  
 ἀπόσπασμα τοῦ Διός.

12. *finu eludir*] De levibus  
 telis proverbiale fuit, *Veste re-  
 pelli.* Catullus: Quare nos tela  
 ista tua evitamus amictu, At  
 fixus nostris tu dabis suppli-  
 cium. L.

ritō interrogas: adeo nullum mihi ignotum est. Vni tamen morbo quasi assignatus sum: quem quare Graeco nomine appellem, nescio. fatis enim apte dici suffirium potest. Brevis autem valde, et porcellae similis, impetus est: intra horam fere definit. Quis enim diu exspirat? Omnia corporis aut incommoda, aut pericula, per me transierunt: nullum mihi videtur molestius. Quidni, aliud enim quidquid est, aegrotare est: hoc est, animam agere. Itaque medici hanc meditationem mortis vocant. Facit enim spiritus ille aliquando, quod saepe conatus est. Hilarem me putas haec tibi scribere, quia effugi? si hoc sine, quasi bona valetudine, delector, tam ridicule facio, quam ille, quisquis se vicisse putat, quum vadimonium distulit. Ego vero et in ipsa suffocatione non defici cogitationibus laetis ac fortibus acquiescere. Quid hoc est? inquam. tam saepe mors experitur me? faciat. at ego illam diu expertus sum. Quando, inquis? antequam

edd. cum mss. *comitatum*. Mox §. 2. *Facit enim spiritus ille aliquando*. Sic quinque Grut. et vetus ed. Antea: *Facit aliquando sp. i.*

1. *Graeco nomine*] Vtrum ἄσθμα, an ὀρθόπνοιαν vult dictum? Nam plus aliquid quam Asthma s. spirandi difficultas in hoc impetu est, et minus quam Orthopnoea in brevitare. Cf. Mercurialis Var. Lectt. VI, 16. L. Est asthma spasticum, quod nos dicimus, et quidem humidum, cuius brevis est et procellae similis impetus. *Omnia — transierunt*. Fuisse enim nostrum infirma valetudine plus semel in his epistolis observamus, et Dio Cass. LIX, 19 tradidit, hac ipsa eum sub Caligula a morte esse liberatum. De

exilio eius, quod hic quoque cogitasse videtur, testatur consolatō ad Helviam.

2. *meditationem mortis*] i. exercitationem, μελέτημα; Commentatio mortis apud Cic. Tusc. I, 30. Quam vocis vim ad h. l. et ad Taciti Annal. III, 31. p. 258 ed. Ernest. suo more i. e. erudite adstruxit I. F. Gronovius, nunc satis notam. *quum vadimonium distulit* i. ipsam diem, qua praesentia coram iudice postulata et promissa erat. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v.

tequam nascerer. Mors est, non esse id quod ante fuit. sed quale sit, iam scio: hoc erit post me, quod ante me fuit. Si quid in hac re tormenti est, necesse est, et fuisse antequam prodiremus in lucem: atqui nullam sensimus tunc vexationem. Rogo, non stultissimum dicas, si quis existimet lucernae peius esse quum exstincta est, quam antequam accenderetur? nos 4 quoque et accendimur, et exstinguimur: medio illo tempore aliquid patimur. Vtrimque vero alta securitas est. In hoc enim, mi Lucili, nisi fallor, erramus, quod mortem iudicamus sequi: quum illa et praecefferit, et secutura sit. Quidquid ante nos fuit, mors est. Quid enim refert, utrum non incipias, an desinas? utriusque rei hic est effectus, non esse. His 5 et huiusmodi exhortationibus <sup>b</sup> tacitis scilicet (nam verbis locus non erat) alloqui me non desii: deinde paulatim suspirium illud, quod esse iam anhelitus coeperat, intervalla maiora fecit, et retardatum est, ac remansit. Nec adhuc, quamvis desierit, ex natura fluit spiritus. sentio haesitationem quandam eius, et moram. Quomodo volet, dum modo non ex animo 6 suspirem. <sup>c</sup> hoc tibi de me recipe: non trepidabo ad extrema: iam praeparatus sum: nihil cogito de die toto. illum lauda et imitare, quem non piget mori, quum iuvat vivere. Quae enim virtus est, quum eiiciaris, exire? tamen est et hic virtus. Eiicior quidem,

b. *tacitis scilicet* (nam etc. Sic Pinc. et Grut. in suis codd. invenerant, estque in ed. vet. At Erasmi. alique *tacitis* (nam etc. Mox *remansit* i. paene desit. Gronov. coni. *emanfit*.

c. *hoc tibi de me recipe* i. promitte. Glossa est quod alii codd. habent: *de me suscipe*. Mox *nihil cogito de die toto*. Omisit vocem *toto* Muretus, quae est in editis inde ab Erasmo, in ed. vet. et in omnibus fere mss.; alii enim habent: *die tuto*.

6. *Quomodo volet* — *suspirem*.] Acquieto huic suspirio retardato, dummodo non omni vi et impetu cum vitae periculo id patiar. *quum iuvat vivere*, in iuventute aut bona aetate: at ego iam senex sum. L.

dem, sed tanquam exeam. Et ideo nunquam eiicitur sapiens: quia eiici est, inde expelli, unde invitus recedas. Nihil invitus facit sapiens. necessitatem effugit: quia vult quod ipsa coactura est.

## EPISTOLA LV.

*In gestatione, quam in lectica aut effedo feri moris erat, in vicinia Cumarum, ubi Seneca villam possedit, conspexit Servilii Vatiæ villam, quæ occasionem nostro præbet de bono maloque otio disserendi. Otio ait sapientem tantummodo frui posse. Etsi villa et commodissima et amoenissima est, tamen tranquillitatem non offert, nisi animus omnia commendaverit. Sic transit ad Lucilium, qui questus esse videtur, se ab amicis separatim vivere debere. Solatur eum hac ipsa sententia, amicos animo adesse amicis et frui posse, quin adeo debere.*

**A** gestatione quum maxime venio, non minus fatigatus, quam si tantum ambulassem, quantum sedi. labor est enim, <sup>a</sup>et diu ferri: ac nescio an eo maior, quia contra naturam est, quæ pedes dedit, ut per nos ambularem; oculos, ut per nos videremus. Debilitatem nobis indixere deliciae: et quod diu nolimus, posse desivimus. Mihi tamen necessarium erat concu-

a. *et diu ferri.* Restituit Grut. ex mss. i. e. adeo illud, quod diu feraris, in labore pono. Antea deerat τὸ' *et.* Mox *indixere* Muretus indicio libror. Pinciani, et Grut. in codd. suis. Est et in editione veteri. Erasmus: *induxere.* Indicere est verbum sacrum: nam supplicationes et dies festi indici dicebantur, Servio teste ad Virgil. Aen. III, 264.

1. *deliciae*] i. luxus. *ut* saepe cum *Φλέγματι*, pituita, *sive bilis infederat faucibus:* laborabat autem suspirio, quod coniungitur bilis, e. c. Timaeo Locr. de anima mundi p. 561. ed. Gale. Erat autem bilis vel pituita s. humore noxio, *Φλέγματι*, fauces occupante, augebatur. Erat enim veteribus admixtam esse sibi persuaserant. Noster pituitam flavam in ipsis medicis bilis humor quicunque Noster pituitam flavam in ipsis pituitosus isque noxius, unde faucibus haerentem intellexit.

concutere corpus, ut siue bilis infederat faucibus, discuteretur; siue ipse ex aliqua causa spiritus densior erat, extenuaret illum iactatio: quam profuisse mihi sensi. Ideo diutius vehi perseveravi, invitante ipso 2 litore, quod inter Cumas et Servilii Vatiæ villam curvatur, et hinc mari, illinc lacu, velut angustum iter, clauditur. Erat enim a recenti tempestate <sup>b</sup> maris spiffius. Fluctus autem illud, ut scis, frequens et concitatus exaequat: longior tranquillitas solvit, quum arenis, quæ humore alligantur, succus abscessit. Ex consuetudine tamen mea circumspicere coepi, an aliquid illic invenirem, quod mihi bono posset esse: et direxi oculos in villam, quæ aliquando Vatiæ fuit. In hac ille praetorius dives, nulla alia re quam otio 3 notus, consenuit, et ob hoc unum felix habebatur.

Nam

b. *maris*. Sic Erasmi. et Mur. Grutero lætio cod. Col. *erat enim a recenti tempestate spiffum* praeplacet.

*Spiritus densior*, qui non permeare potest per fauces angustas. Quem hic laudat Lipsius Mercurialem de arte gymn. VI, 10 cave consulas; nihil enim ad loci illustrationem adtulit.

2. De *Servilio Vatiæ* ve-reor, ut alibi quaedam commemorata legas. Sub Tiberio tamen vixisse clarum est. Villa eius sub promontorium Misenum sita erat media inter Cumas et Baias s. Putolos. *Lacu Acherusio*, ap. Plin. III, 6. Acherusia palus, Ἀχερουσία λίμνη, in quam mare turbidum se effudit super aggerem arenosum, in quo Cumis ad illam villam iter erat. Hinc *iter angustum* i. agger. Ne de

lacu Lucrino cum Lipsio cogites, noster ipse cavet §. 7. Litus autem invitabat, quod *spiffius* i. firmitus, solidius erat propterea quod aquae arenas ligaverant: *Fluctus — exaequat*, firmat litus arenosum; arenae stabant, quod nos dicimus: ficcae enim arenae, ut notum est, diffiunt. Cf. Topographiam agri Cumani in Heynii Exc. II. ad Virgil. Aen. VI, p. 786 sq.

3. *praetorius dives*] i. divitias habebat, quales propraetores provinciarum coacervare solent. Angli dicent: the rich Nabob. Haec interpretatio praeponenda videtur alteri: ille dives homo, qui prae-

Nam quoties aliquos amicitia Asinii Galli, quoties Seiani odium, deinde amor merferat, (aeque enim offendisse illum, quam amasse, periculosum fuit) exclamabant homines: O Vatia, solus scis vivere! At ille latere sciebat, non vivere. multum autem inter-

4 est, utrum vita tua otiosa sit, an ignava. Nunquam aliter hanc villam Vatia vivo praeteribam, quam ut dicerem: Vatia hic situs est. Sed adeo, mi Lucili, philosophia sacrum quiddam est, et venerabile, ut etiam si quid illi simile est, mendacio placeat. Otiosum enim hominem, seductum existimat vulgus, et securum, et se contentum, sibi que viventem: quo-

5 rum nihil ulli contingere, nisi sapienti, potest. Ille quidem nulla re sollicitus scit sibi vivere. ille enim, quod est primum, scit vivere. Nam qui res et homines fugit, quem cupiditatum suarum infelicitas relegavit, qui alios feliciores videre non potuit, qui velut timidum atque iners animal, metu oblituit, ille sibi non vivit, sed, quod est turpissimum, ventri,

6 fomno, libidini. Non continuo sibi vivit, qui nemini. Adeo tamen magna res est constantia, et in proposito suo perseverantia, ut habeat auctoritatem inertia quoque pertinax. De ipsa villa nihil possum tibi certi scribere; frontem enim eius tantum novi, et expo-

praeturae gesserat. *Asinii Galli*, quem Tiberius odio persecutus est et diu in custodia habitum interemit. Tacit. VI, Annal. 23. Dio Cass. LVIII, 3. qui et Syriacum tradit eo nomine interfici iussum a Tiberio, quod Galli amicus fuisset. *Seiani odium, deinde amor*. Quum omnia apud Tiberium posset, depreffit quos vellet: post Seiani casum amici eius e medio sublatis. Dio

Cass. LVIII, 11. 12. *At ille latere — vivere*. Quod Ovidius Trist. III, 4, 25. expresserat sic: Bene qui latuit, bene vixit. Notum est illud pythagoricum praeceptum: *Ἄξιόν ἐστι βιωσασθαι*, de quo Menagius ad Diog. Laert. VIII, 50.

4. *mendacio*,] falsa specie, imitatione ficta: quod de coloribus ficticiis praesertim in usu esse constat. *seductum*, a turba in solitudinem regressum.

exposita: quae ostendit etiam transeuntibus. <sup>c</sup>Spe-  
luncae sunt duae magni operis, cuius laxo atrio pa-  
ries manufactus: quarum altera solem non recipit, al-  
tera usque in occidentem tenet. Platanona medius ri- 7  
vus, et a mari et ab Acherusio lacu receptus, Euripi  
modo dividit, alendis piscibus, etiam si assiduo exhau-  
ratur, sufficiens. Sed illi, quum mare patet, parci-  
tur: quum tempestas piscatoribus dedit ferias, manus  
ad parata porrigitur. Hoc tamen est commodissimum  
in villa, quod Baias trans parietem habet: incommo-  
dis illarum caret, voluptatibus fruitur. <sup>d</sup>Has laudes 8  
eius ipse novi: esse villam totius anni credo. Oc-  
currit

c. *Speluncae sunt duae magni operis, cuius laxo atrio paries manufa-  
ctus.* Sic libri scripti: et sensus clarus est. Arte vult atrium,  
quod in speluncis erat, sublevatum et politum pariete inserto.  
Sic et ed. vet. At Erasimus: *laxo atrio*, omisso *cuius*: ad oram  
notatur: *paries manufactae*. Hinc Mur. *operis laxo a. paries ma-  
nufactae*. Lipsius Elect. I, 16. et ad Tacit. Annal. IV, 59. em.  
*op. laxo atrio paries manufactis*. Postea in nota ad h. l. legi vult:  
*cuius laxo atrio paries manufactae*. Gruter. idem fere coniecit,  
nisi quod *manufacto* praefert. Sed lectio scripta bene habet,  
ideoque reposui. Mox *tenet* codd. plurimi dant: alii *tenetur*.  
Pinciani coniecturam *torretur* Mur. recepit. *Platanona* Pin-  
cian. ex con. dedit: quum esset in uno suo *platanos med. riv.*,  
in altero *plata nova m. v.* Antiquitus excusi: *prata nova*, et editio  
verus multique codd. *prata bona*.

d. *Has laudes eius ipse novi: esse villam totius anni credo.* Lipsii in-  
sistentis vestigiis codd. lectio est, quam proposuit Elect. I, 16,

6. *Speluncae,*] quibus haec  
loca abundasse constat. Cf.  
Heynii Excurf. laudat. Caver-  
nam, quam hic naturalem in-  
venerat, arte emendavit, ut  
pariete exstructo laxum atrium  
faceret, duabus inde composi-  
tis, quarum alteram ad aesti-  
vum, alteram ad hibernum  
usum apparavit.

7. *Platanona*] Talis plata-  
non, *πλατανών*, platanis con-  
stans lucus umbrae et decoris

causa, quum et folia hieme  
non amitteret (Varro de Re  
Rust. I, 7, 6.) valde amabatur.  
Cf. Martial. III, 19, 2. Epist.  
Senec. XII, 1. not. *Acherusio*  
*lacu*, vide supra ad §. 1. Strabo  
V, 4, 5. p. 189 ed. Lips. Ri-  
vus itaque ille partim in hunc  
lacum, partim in mare se effu-  
dit. *Euripi* i. canal. *quod*  
*Baias* — *habet*. Trans spelun-  
cam istam quae ad orientem  
spectabat, ideoque Baias ver-  
sum.

currit enim Favonio, et illum adeo excipit, ut Baiis neget. Non stulte videtur elegisse hunc locum Vatia, in quem otium suum pigrum iam et senile conferret. Sed non multum ad tranquillitatem locus confert: <sup>e</sup>animus est, qui commendat omnia. Vidi ego in villa hilari et amoena moestos, vidi in media solitudine occupatis similes. Quare non est quod existimes, ideo parum bene compositum esse te, quod in Campania non es. quare autem non es? hucusque cogitationes tuas mitte. Conversari cum amicis absentibus licet: et quidem quoties velis, quamdiu velis. magis hac voluptate, quae maxima est, fruimur, dum absumus. Praesentia enim nos delicatos facit: et quia aliquando una loquimur, ambulamus, confidemus, <sup>f</sup>quum seducti sumus, nihil de his quos modo vidimus, <sup>i</sup>cogitamus. et ideo aequo animo ferre debemus absentiam, quia nemo non multum etiam praesentibus abest. Pone hic primum noctes separatas: deinde occupationes utrinque diversas: deinde studia secreta, suburbanas profectioes: videbis non multum esse, quod nobis peregrinatio eripiat. Amicus animo possidendus est. hic autem nunquam abest: quemcunque vult, quotidie videt. Itaque mecum stude, mecum coena,

attingere neglexit in notis ad h. l. Editio vetus habet cum olim excusis: *Has l. e. i. n. nunc esse illas totius anni credo.*

e. *animus est, qui commendat omnia.* Mur. sequurus aliquot Pinciani codd. sic dedit. Aliae edd. et codd. *qui sibi commendat o.*

f. *quum seducti.* Mss. *dum sedimus, quum seducti.* Lege: *et quia aliquando una loquimur, ambulamus, confidemus, quum seducti sumus, nihil de his, quos modo vidimus, cogitamus.* Gronov.

8. *Favonio*] vento ab occidente flanti occurrit villa, a qua Baias, Puteolos etc. penetrabat.

10. *suburbanas profectioes:*] i. in villas. Nam nostro

suburbanum et villa idem valent. Tacitus quoque *Annal.* III, 47. sic *suburbanam peregrinationem* i. per regionem Romae vicinam. Quid, quod *Italia Columell.* II, 2, 61. sub-

urba-

coena, mecum ambula. In angusto viveremus, si quidquam esset cogitationibus clausum. Video te, mi Lucili, quum maxime audio: adeo tecum sum, ut dubitem, an incipiam non epistolas, sed codicillos tibi scribere.

## EPISTOLA LVI.

*Mentem compositam vacare sibi et studiis, etiam in turba, suo ipsius exemplo docet, quippe qui Baiis adhuc commorabatur valetudinis curandae causa. Magis autem monet optandum esse silentium internum et pacem. Quocirca inertiam suadet evitemus cupidinum matrem, et otii vitia negotio discutiamus.*

**P**eream, si est tam necessarium, quam videtur, silentium in studia seposito. Ecce varius clamor undique me circumsonat: supra ipsum balneum habito. Proponere nunc tibi omnia genera vocum, quae in odium possunt aures adducere: quum fortiores exercentur, et manus plumbo graves iactant, quum aut laborant, aut laborantem imitantur, gemitus audio, quoties retentum spiritum remiserunt, sibilos, et acerbissimas respi-

a. retentum. Sic multi codd. Alii recentem et emisissent.

urbana appellatur, respectu Romae. *codicillos*, mitti foliotos ad praesentes. Dixi in epistolica institutione. L. *Delicatos*, fastidiosos.

1. *quum fortiores — iactant,*] Halteres notat, quibus et ad saltandum usi, seque velut librandum: et iisdem sed gravioribus ad exercendum, et sine magno motu sudorem evocandum, sublatis depressisque manibus aut huc illuc iactatis. Erant autem istae massae plum-

beae, in circuli dimidiati, aut et aliam formam: ἀλτῆρες Graecis a primo usu dicti, παρὰ τὸ ἄλλεσθαι, a saltando. Juvenal. Sat. VI, 421. *Quum lassata gravi ceciderunt brachia massa.* Scholiastes ibi: *Halteres dicit, quibus utuntur athletae quum exercent: quasi plumbeis ponderibus exerceatur.* Martialis 14, 49. *Quid percunt stulto fortes balteare lacerti? Exercent melius vinea fossa viros.* L. Cf. Ep. XV, 4.

respirationes: quum in <sup>b</sup>alipten inertem, et hac plebeia unctiōne contentum incidi, audio crepitum illifae manus humeris: quae prout plana pervenit, aut concava, ita sonum mutat. Si vero pilicrepus supervenerit, et numerare coeperit pilas, actum est. Adiace nunc scordalum, et furem deprehensum, et illum cui vox sua in balneo placet. Adiace nunc eos, qui in piscinam cum ingenti impulsae aquae sono saliant. Praeter istos, quorum si nihil aliud, rectae voces sunt, <sup>c</sup>alipilum cogita, tenuem et stridulam vocem, quo sit notabilior, subinde exprimentem, nec unquam tacentem, nisi dum vellit alas, et alium pro se clamare cogit. Iam librarii varias exclamationes, et botularium, et

- b. *alipten* i. unctorem. Pinciani coniectura est a Lipsio et Gron. probata. Lectio vulgata est *aliquem*. Muretus: *aliquem alipten inertem*. Mox *unctiōne* Pinciani codd. aliique: sic et Turnebus coniecerat. Advers. VII, 4. Erasimus, edit. vet., quae tamen voce: *hac* caret, et cōd. Col. *functione*. Alii *imitatione*.
- c. *alipilum*. Sic margo ed. Erasim. et Caelius Rhodigin. Lectt. antiqq. XXX, 19. at Erasimus edit. vetus et quinque mss. Grut. habent; *alipedum*. Mox *librarii* ex emendatione Coelii Rhodig. l. I. suffragante Turnebo Advers. l. I. Praestat haud dubie haec lectio vulgatae *librarii* quae est lectio codd. et edd. antiq.

2. *pilicrepus*.] ludens pilas. Lusorias autem pilas crepare et sonitum edere, quum datatim luditur, certum est. Morem fuisse pilis ludere in thermis docet Inscriptio ap. Gruter. p. 637. n. 1. ubi est: Vrsum Togatum vitrea qui primus pila Lusit decenter cum meis lusoribus Laudante populo maximis clamoribus, Thermis Agrippae et Titi. — Pilarum sine casu iactus *numerabant*. Cf. Petron. 27. Alii de iis, qui sphaeris pice oblitis curabant, ne ignis balnearum exstingue-

retur, intelligunt, v. c. Mercurialis de arte gymn. I, 12. *scordalum*, litigiosum. *furem deprehensum*, *λωποδύτην*, quem graviter plestebantur. Similia sunt Epicteti in Enchirid. c. IV. ubi *λοιδοροῦντες* et *κλέπτοντες* quoque coniunguntur. *rectae* non factae aut fractae, quum *alipilus* voltellis pilos alarum evellens, circumit balnea magna voce illam suam artem commendans. Iuvenal. II, 156.

3. *Varias exclamationes*.] cogites de varietate soni, ex quo hodieque in magnis urbibus

et crustularium, et omnes popinarum infitores, mercem sua quadam et insignita modulatione vendentes. O te, inquis, ferreum aut furdum, cui mens inter clamores tam varios, tam dissonos, constat! quum  
<sup>d</sup>Chrysiptum nostrum assidua salutatio perducatur ad mortem. At mehercules, ego istum fremitum non magis curo, quam fluctum aut deiectum aquae. Quam- 4  
vis audiam cuidam genti hanc unam fuisse causam, urbem suam transferendi, quia fragorem Nili cadentis ferre non potuit. Magis mihi vox avocare videtur, quam crepitus. Illa enim animum abducit, hic tantum aures implet, ac verberat. In iis quae me sine avocatione circumstrepunt, effedas transcurrentes pono, et sabrum inquilinum, et <sup>e</sup>ferrarium vicinum, aut hunc qui ad Metam sudantem tabulas experitur et tibus, nec cantat, sed exclamat. Etiam molestior est 5

Q 2

mili

nam *librarii* non ad popinarum infitores pertinent aequae ac librarii, botularii et crustularii, qui liba, botulos i. farcimina et edulia mellita vaenui proclamant. Deinde *mercem sua* ex Erasmi emendatione est: nam codd. et priores edd. habent: *suam quandam insign.*, aut cum ed. vet. *suam quadam insign.*

d. *Chrysiptum*. Quum de Stoico Chrysipto tale quid nusquam memoreretur, nec salutationum ille mos non sic sollennis Graecis fuerit, legendum suadet Lipsius: *Crispum*, amicum Senecae, ad quem et Epigramma scriptum. Nam in cod. suo invenit: *Crispium*, uti est in ed. vet.

e. *ferrarium*. Sic Pinciani et Gruteri codd. Erasmus tamen et ed. vet. *ferrarium*, aberratione facili. Mox *tabulas* omnium li-

bus facile dignoscitur, quid quisque habeat vaenale. Huc spectant imprimis sequentia *suam quadam — modulatione*.

4. *Quamvis — non potuit.*] Idem narrat noster Nat. Quaest. IV, 2. *aut hunc qui — exclamat.* De naufragis aliisque mala et calamitates perpeffis intelligo, qui *pieti in tabula*, ut cum Persio Sat. VI, 33. loquar,

ad Metam sudantem, quae erat in regione urbis quartae, (cf. Victorem et Adlerum) calamitates suas monstratas decantarent, tibus, utpote quae huic lugubri declamationi conveniebant, more tali in re, e. c. in theatro, satis frequente, accipientibus. *Tabulas et tibus experitur*, tentat quaestus causa. Cf. Horat. A. P. 21. Iuvenal.

XIV,

mihī sonus, qui intermittitur subinde, quam qui continuatur. Sed iam me sic ad omnia ista duravi, ut audire vel pausarium possim, voce acerbissima remigibus modos dantem. Animum enim cogo sibi intentum esse, nec avocari ad externa. omnia licet foris resonent; dum intus nihil tumultus sit, dum inter se non rixentur cupiditas et timor, dum avaritia luxuria-  
 6 que non dissideant, nec altera alteram vexet. Nam quid prodest totius regionis silentium, si affectus fremunt?

*Omnia noctis erant placidā composita quiete.*

Falsum est. nulla placida quies est, nisi quam ratio composuit. nox exhibet molestiam, non tollit, et sollicitudines mutat. Nam dormientium quoque insomnia tam turbulenta sunt, quam dies. Illa tranquillitas  
 7 vera est, in quam bona mens explicatur. Adspice illum,

brorum est scriptura. Muretus tamen *tubas* exhibet, e mera Pinciani coniectura. Grur. em. *tubulas*, Lipsius *tubula se exp.*, et quum annotatum vidisset, in vetere codice legi: *scapulas*, malit inde legi: *scabillo se exp.* nam hoc genus instrumenti cum

XIV, 302. Quum autem hic generaliter loquatur noster, non opus est, ut cum Lipsio haec ad Baianam vitam referamus.

5. *pausarium*] qui vel portifculo, i. malleo, vel voce modos remigibus dabat. Cf. Gronov. Obsf. IV, 26. p. 832 ed. Lipf. Burmann. ad Val. Flacc. I, 186.

6. *Omnia noctis — quiete.*] Desierant latrare canes urbesque filebant, Omnia noctis erant placida composita quiete. Hi duo versus sunt Varronis Atacini, conservati a Seneca patre, Controvers. III, 16. p.

215 Bip. Hic Varro Argonautica Apollonii Rhodii expressit carmine, ante Ovidii aevum. Et hi versus imitatione libera deprompti sunt ex Apoll. Rh. III, 748. 749. Egit de hoc Varrone Ruhnkenius in Epist. crit. II. et Wernsdorf P. L. M. Tom. V, P. III. p. 1385 sqq. qui et huius fragm. p. 1412 sq. memor fuit. *Nam dormientium — explicatur.* Bene laudat Lipsius Zenonem ap. Plutarch. de profectibus virtutis sentiendis Tom. VII, p. 261. Hutt. Ex insomniis, ait Zeno, suum quemque profectum posse scin-

illum, cui fomnus laxae domus silentio quaeritur: cuius aures ne quis agitet sonus, omnis fervorum turba conticuit, et suspensum accedentium propius vestigium ponitur. Huc nempe versatur atque illuc, somnum inter aegritudines levem captans: quae non audit, audisse se queritur. Quid in causa putas esse? 8  
 animus illi obstrepat: hic placandus est, huius compescenda est seditio: quem non est quod existimes placidum, si iacet corpus. Interdum quies inquieta est. Et ideo ad rerum actus excitandi, ac tractatione bonarum artium occupandi sumus, quoties nos male habet inertia sui impatiens. Magni imperatores quum male parere militem vident, aliquo labore compescunt, et expeditionibus detinent. nunquam vacat lascivire 9  
 districtis: nihilque tam certum est quam otii vitia negotio discuti. Saepe videmur taedio rerum civilium, et infelicis atque ingratae stationis poenitentia, fecerisse: tamen in illa latebra, in quam nos timor et lassitudo coniecit, interdum recrudescit ambitio. Non enim excisa desinit, sed fatigata, aut etiam abiecta, rebus parum sibi cedentibus. Idem de luxuria dico, 10  
 quae videtur aliquando cessasse: deinde frugalitatem

## Q 3

pro-

tibia etiam iungit Sueton. Calig. c. 55. Sed vide not. §. 9. extr. *abiecta* i, relicta, ut statim ait. Est lectio vulgata. Modii tamen liber *abivata*, unde ipse divinabat *aliivata*. Sed optime, ait Rubenius, papyraceus, *obivata*, laudans de Tranquill. cap. 2, 9.

sentire, si neque re turpi delectantem se, neque cupientem neque agentem quid improbi iniustive per quietem videat, sed velut in aquore tranquillitatis imperturbatae claro omnes animi partes a ratione hilariores factas esse observaverit.

8. *Magni imperatores* etc. ] Exemplo sit Alexander M. apud

Curtium VII, 1, 4. satis prudens, otii vitia negotio discuti etc. ubi ipsa nostri verba a Curtio in usum suum conversa vides.

9. *stationis*] officii et muneris. a militia ductum. L. Exemplo sit Cicero cum multis aliis.

professos sollicitat, atque in media parsimonia voluptates non damnatas, sed relictas petit: et quidem eo vehementius, quo occultius. Omnia enim vitia in aperto leviora sunt: morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, quum ex abdito erumpunt, ac vim suam  
**11** proferunt. Et avaritiam itaque, et ambitionem, et cetera mala mentis humanae, tunc perniciosissima scias esse, quum simulata sanitate subsidunt. Otiosi videmur, et non sumus. Nam si bona fide sumus, si receptui cecinimus, si speciosa contempsimus, ut paullo ante dicebam, nulla res nos avocabit, nullus hominum aviumque concentus interrumpet cogitationes bonas, solidasque et iam certas. Leve illud ingenium, nec se adhuc reduxit introrsus, quod ad vocem et ac-  
**12** cidentia erigitur. Habet intus aliquid sollicitudinis, et concepti pavoris, quod illum curiosum facit, ut ait Virgilius noster:

*Et me, quem tutum non ulla iniecta movebant  
 Tela, nec adverso glomerati ex agmine Graii,  
 Nunc omnes terrent aurae, sonus excitat omnis  
 Suspensum, et pariter comitique onerique timentem.*

**13** Prior ille sapiens est, quem non tela vibrantia, non arietata inter se arma agminis densi, non urbis impulsae fragor territat: hic alter imperitus est, rebus suis timet, ad omnem crepitum expavescens, quem unaquaelibet vox pro fremitu accepta deiecit, quem motus levissimi exanimant. Timidum illum sarcinae faciunt. Quemcunque ex istis felicibus elegeris, multa trahentibus, multa portantibus, videbis illum comitique one-  
**14** rique timentem. Tunc ergo te scito esse compositum, quum

12. *Virgilius* ] Aen. II, 725 sqq. de Aenea, qui patrem Anchisen ex urbe Troia portasse se refert.

13. *impulsae* ] a machinis et molibus hostium eam oppugnantium.

quum ad te nullus clamor pertinebit: quum te nulla vox tibi excutiet: non si blandietur, non si minabitur, non si inani sono varia circumstrepet. Quid ergo? non aliquando commodius est, carere convicio? fateor. Itaque ego ex hoc loco migrabo: experiri et exercere me volui. Quid necesse est diutius torqueri: quum tam facile remedium Vlysses sociis etiam adversus Sirenas dederit, et invenerit?

## EPISTOLA LVII.

*Turbido mari quum Baiis Neapolim via terrestri tenderet, per Cryptam Neapolitanam iter faciendum erat, quo nihil ingratus sibi accidisse scribit. In quo statu istum quidem animi, mutationem quandam, se sensisse ait, sed illam, qualis in potestate nostra non est. Hos enim primos motus vel tristitiae vel alacritatis nemo unus devitare potest. Attamen cavisse testatur, ne in timorem vitae amittendae incidere, etiam spe immortalitatis iniecta.*

Quum Baiis deberem Neapolim repetere, facile credidi tempestatem esse, ne iterum navem experirer. sed tantum luti tota via fuit, ut possem videri nihilominus navigasse. Totum athletarum fatum mihi illo die perpetiendum fuit: a ceromate nos happe exceptit, in Crypta Neapolitana. Nihil illo carcere longius,

Q 4

nihil

14. *Itaque ego et ex hoc loco migrabo:]* Baias dicit. *Vlysses* qui cera oblevit aures sociorum, dum Sirenas praetervevissent. Odyss.  $\mu$ , 177.

1. *Iterum navem experirer.]* tam infeliciter, quam supra Epist. LIII. *athletarum fatum* quorum est *ceromate* unguento ex cera, oleo etc. constante, ut corpora fiant lubrica, perfundi, et *happe* i. are-

na deinde inspergi. Mihi, ait, simile quid accidebat, qui in via prima luto et liquore, velut crasso ceromate delibutus sum, deinde in Crypta arenis et pulvere. Cf. P. Fabri III Agonist. 22. *Crypta* autem *Neapolitana*, nunc Grotta del Monte di Paufilippo dicta, via est, quae per rupes et arenas huius montis antiquissimis temporibus, multorum stadiorum

lon-

nihil illis faucibus obscurius; quae nobis praesentant, non ut per tenebras videamus, sed ut ipsas. Ceterum etiam si locus haberet lucem, pulvis auferret, in aperto quoque res gravis et molesta: quid illic, ubi in se volutatur, et quum sine ullo spiramento fit inclusus, in ipsos a quibus excitatus est recidit? Duo incommoda inter se contraria simul pertulimus, eâdem viâ, eodem die: et luto et pulvere laboravimus. Aliquid tamen mihi illa obscuritas, quod cogitarem, dedit. sensi quendam ictum animi, et sine metu mutationem, quam insolitae rei novitas simul ac foeditas fecerat. Non de me nunc tecum loquor, qui multum ab homine tolerabili, nedum a perfecto absom, sed de illo in quem ius fortuna perdidit: huius quoque ferietur animus, mutabitur color. Quaedam enim, mi Lucili, nulla virtus effugere potest: admonet illam natura mortalitatis suae. Itaque et a vultum adducet ad tristitiam, et inhorrescet ad subita, et caligabit,

a. *vultum adducet ad tristitiam.* Omnium librorum lectio. Stephanus tamen Ep. 17. ad Dalechamp. pro interpretamento, quod ex margine irrepperit, habet. Pincianus *abducet* malit, Gruteusque *adducet ad tristitia.* Sed nulla mutatione indigemus.

longitudine, ut nunc dimensio est, passuum 700. agebatur, recta versus Neapolim ducens. Quamvis bene strata est, tamen etiam nunc pulvere abundat. Cf. Strabo V, 4, 7. p. 196 ed. Lipf. Büsching. Tom. IV, p. 449. noviss. edit. *Fauces*, i. angustus transitus, non obscurae erant Strabonis tempore, lumen, dicentis, passim fenestellis in montis superficiem iusta altitudine incisus, demitti. Obstruetae itaque aevo aut neglectae fuisse videntur hae fenestrae, sicut tempore Alphon-

si primi Arragonum et Neap. regis, qui duas adhuc comparentes fenestras incidi iussit.

2. *Aliquid tamen — dedit.* Ex consuetudine laudanda, quam supra attigit Ep. LV, 3. *sensi quendam — color.* Nam Stoici aserebant, *πρὸς τὴν αἰσθησὶν φυσικὴν οὐσαν οὐ πεπρατέον ἀντιβαίνειν.* Marc. Anton. V, 26. ubi Garacker. p. 210, 2. loca Senecae collegit, nostro non praetermissio. Lipsius laudat A. Gell. XIX, 1. et Manuductionem suam III, 7.

bit, si vastam altitudinem, in crepidine eius constitutus, despexerit. Non est hic timor, sed naturalis affectio inexpugnabilis rationi. Itaque fortes quidam, et paratissimi fundere suum sanguinem, alienum videre non possunt: quidam ad vulneris novi, quidam ad veteris et purulenti tractationem inspectionemque concidunt, et linquuntur animo: alii gladium facilius recipiunt, quam vident. Sensi ergo, ut dicebam, quendam non quidem perturbationem, sed mutationem: rursus, ad primum conspectum redditae lucis, alacritas incogitata rediit et iniussa. Illud deinde mecum loqui coepi, quam inepte quaedam magis ac minus timeremus, quum omnium idem finis esset. Quid enim interest, utrum supra aliquem <sup>b</sup>vigiliarium ruat, an mons? nil invenies. Erunt tamen qui hanc ruinam magis timeant, quamvis utraque mortifera aequae sit. Adeo non effectus, sed <sup>c</sup>effecti causam timor spectat. Nunc me putas de Stoicis dicere, qui existimant animam hominis magno pondere extriti permanere non posse, et statim spargi, quia non fuerit illi exitus li-

Q 5

ber:

b. *vigiliarium ruat an mons?* Sic Gruteri codd. et Erasim. At in ed. vet. haec sic habentur: *vl' speculatorium ruat, ut aut mōs aut turris.* Unde facile est videre, *vigiliarium* quod et in aliis mss. reperitur, bonam esse lectionem. Denotat autem locum et speculam, ubi vigiles sunt, ad analogiam *valetudinarii, spoliarii, vivarii* composita vox. Emendatione itaque neque Lipsii *tigillarium*, aut *vigilum atrium*, neque Gronovii *umbilarium* indigemus.

c. *effecti causam.* Sic ex Pinciani coniectura Grutero probata scripti. Vulgata lectio erat: *sed efficientia t. sp.* Varia lectio est: *efficientiam*, in aliis *efficaciam*. Hinc Pincianus scriptum fuisse opinatus est: *effectus causam*, et hunc sequutus Grut. *effecti causam*, ut librorum inscitia duae dictiones in unam coaluerint. Mox *permanere* in omnibus codd. est. Quam tamen hic stare non posse lectionem putans Pincianus coniecit *permeare*; probantque Muret. Lipsius et Grut. Sed vide notam.

5. *Nunc me putas — liber:]* dissipari et solvi, derivanda est. Diog. Laert. VII, 156 ibique Menag. *Permanere, ἐπιμένειν, διαμένειν*, i. solida et inte-

ber: ego vero non facio. qui hoc dicunt, videntur mihi errare. Quemadmodum flamma non potest opprimi: nam circa id diffugit, quo urgetur: quemadmodum aër verbere aut ictu non laeditur, nec scinditur quidem, sed circa id cui cessit refunditur: sic animus, qui ex tenuissimo constat, deprehendi non potest, nec intra corpus affligi: sed beneficio subtilitatis suae, per ipsa quibus premitur, erumpit. Quomodo fulmini, etiam quum latissime percussit ac fulsit, per exiguum foramen est reditus: sic animo, qui adhuc tenuior est igne, per omne corpus fuga est. Itaque de illo quaerendum est, an possit immortalis esse? hoc quidem certum habe, si superstes est corpori, <sup>d</sup>propter hoc illum nullo genere posse perire, propter quod non perit: quoniam nulla immortalitas cum exceptione est, nec quidquam noxium aeterno est.

## EPISTOLA LVIII.

*Lucilio explicaturus Platonis scitum de eo, quod est, praemittit querelam de paupertate, quin de egestate sermonis latini, exemplis allatis. Dein exponit, quatuorplex τὸ ὄν, i. quod est, sit, e Platone, prae-*

d. *propter hoc illum nullo genere posse perire, propter quod non perit. Opsiopoeus de coniectura: propter quod hoc perit. Lipsius releget propter vel mutet in propterea, vel, per quod hoc perit. Gronovius ex apicibus scriptorum codd. sic format: si superstes est corpori perire illum nullo genere posse, propter quod non perit. Sensus patet.*

integra manere. Fuerunt itaque Stoici, qui putarent quidem, animos post mortem durare, sed si quando corpus eius ita obtereretur, ut ne partes quidem superessent, nec illum in corpore contineri, sed *spargi*, h. e. in elementa sua recedere, igneum in ignem etc. *εἰς τὰ Φύλα καὶ συγγενῆ,*

*εἰς στοιχεῖα*, ut cum Epicteto Arriani *Disf. III, 13, 14.* ubi Vptonus quaedam notavit, loquar. Si proinde animus permeaverit, etiam permanebit: ut adeo *permeare*, quod Pincianus aliique reposuerunt in textum e coniectura, et *permanere* eodem redcant.

praemissa definitione generis et speciei. Sex autem modis ab eo dici τὸ ὄν mouet. Quae etsi subtilitatis parum proficias esse fatetur, tamen insunt, affirmat, quae salutaria fieri possint. Sic quum Plato negat, omnia ea, quibus sensus afficiantur, ex iis esse, quae vere sint, ad vanitatem omnium, quae cupiamus, facilis est conclusio. In quibus et sunt voluptates, quas si regere et coercere possimus, nostrum erit, vitam provocare. Attamen id agamus, ut neque vitam optemus, neque mortem recusemus.

Quanta verborum nobis paupertas, immo egestas sit, nunquam magis quam hodierno die intellexi. Mille res inciderunt, quum forte de Platone loqueremur, quae nomina desiderarent, nec haberent: quaedam vero quum habuissent, fastidio nostro perdidissent. Quis autem ferat in egestate fastidium? Hunc quem Graeci „oestrum“ vocant, pecora peragentem, et totis saltibus disipantem, „asilum“ nostri vocabant. hoc Virgilio licet credas:

*Est lucum Silari iuxta ilicibusque virentem  
Plurimum Alburnum volitans, cui nomen asilo  
Romanum est, oestrum Graeci vertere vocantes,  
Asper, acerba sonans; quo tota exterrita silvis  
Diffugiunt armenta. —*

Puto intelligi istud verbum interisse. Ne te longe 2 differam, quaedam simplicia in usu erant, sicut „cernere ferro inter se“ dicebantur. Idem Virgilius hoc probabit tibi:

— *Stu-*

1. *paupertas, immo egestas*] Idem discrimen fecit Ep. XVII, 5. Ibidem §. 4. frugalitas est paupertas voluntaria. Mediocritas, ἀντράπεια etiam ap. Horat. III Carm. 29, 56. *pauperies* audit *proba*. Πεντα est egestas. Caeterum saepe apud Ciceronem hanc egestatem, quam noster queritur, observare est, si quando notiones philosophicas Graecorum civi-

bus suis vertere studeret. *loqueremur* ego cum amico. cf. §. 6. *oestrum*, οἶστρος. Plinius tamen verbo *asilus* usus est XI, 28. Nec intelligas, quomodo vocabulum quotidiani usus perire possit. Itali hodieque vocant *assillo*. Virgilii locus est in Georgicis III, 146.

2. *cernere ferro inter se*] ap. Virgil. Aen. XII, 709.

— *Stupet ipse Latinus,  
Ingentis, genitos diversis partibus orbis,  
Inter se coiisse viros, et cernere ferro.*

quod nunc decernere dicimus: simplicis verbi usus  
3 amissus est. Dicebant antiqui, „si iusso,“ id est, si  
iussero. Hoc nolo mihi credas, <sup>a</sup> sed fideli Virgilio:

*Cetera, qua iusso, mecum manus inferat arma.*

Non id ago nunc hac diligentia, ut ostendam, quan-  
tum tempus apud Grammaticum perdiderim: sed ut  
ex hoc intelligas, quantum apud Ennium et Attium,  
verborum situs occupaverit: quum apud hunc quoque,  
qui quotidie excutitur, aliqua nobis subducta sint.  
4 Quid, inquis, sibi ista vult praeparatio? quo spectat?  
Non celabo te. cupio, si fieri potest propitiis auri-  
bus tuis, <sup>b</sup> Essentiam dicere: sin minus, dicam et  
iratis. Ciceronem auctorem huius verbi habeo, puto  
locupletem. si recentiorem quaeris, Fabianum, diser-  
tum et elegantem, orationis, etiam ad nostrum fasti-  
dium,

a. *sed fideli Virg.* Sic ante Muretum passim publicabatur, et est  
in cod. Col. aliisque. Muretus dedit: *sit fides Virgilio.* Duo  
Pal. habent: *sed fide Virgilio.* Editio vetus *sed fidem Virgilio*  
quod et Modius Novant. Lectt. Ep. 132. probat. Lipsius emen-  
dat: *fido.* At vulgata bene habet.

b. *Essentiam.* Muret. primum dedit ex con. Cf. Eius Var. Lectt.  
XV, 20. Antea: *quid sentiam dicere.* Mox *elegantem* est in

3. *fideli Virgilio:*] cui fi-  
dem habeas. Aen. XI, 467.  
Silius tamen Italic. XII, 175.  
hunc verbi simplicis usum non  
fastidivit. *quantum — verbo-  
rum situs* i. antiquitas, negle-  
ctus, ideoque oblivio occupa-  
verit. *apud hunc, Virgilium.*

4. *Ciceronem*] In scriptis  
Ciceronis nobis reliquis haec  
vox non invenitur: hic usus

vocabuli ap. Cic. latuit quod  
mireris, Quintil. II, 14, III,  
6. VIII, 3. in quibus locis in-  
ventionem huius nominis Fa-  
biano tribuit, et duram censet  
hanc τῆς οὐσίας interpretatio-  
nem. Lipsius laudat Sidonii  
verba: Lecturus es hic novum  
verbum *Essentiam*, sed scias  
hoc ipsum dixisse Ciceronem.  
De Sergio Flavio Papirio *Fa-  
bia.*

dium, nitidae. Quid enim fiet, mi Lucili? quomodo dicetur *ὄντα* res necessaria, naturam continens, fundamentum omnium? Rogo itaque, permittas mihi hoc verbo uti. nihilominus dabo operam, ut ius a te datum parcissime exerceam: fortasse contentus ero mihi licere. Quid proderit facilitas tua, quum ecce id nullo modo Latine exprimere possim, propter quod linguae nostrae convicium feci? Magis damnabis angustias Romanas, si scieris unam syllabam esse, quam mutare non possim. quae haec sit, quaeris? τὸ ὄν. <sup>c</sup>Duri tibi videor ingenii: in medio positam posse sic transferri, ut dicam, „Quod est.“ Sed multum interesse video. cogor verbum pro vocabulo ponere: sed ita necesse est, ponam Quod est. Sex modis hoc a Platone dici, amicus noster homo eruditissimus hodierno die dicebat. Omnes tibi exponam, si ante indicavero, esse aliquod genus, esse et speciem. Nunc enim primum illud genus quaerimus, ex quo ceterae species suspensae sunt, a quo nascitur omnis divisio, quo universa comprehensa sunt. Invenietur autem, si coeperimus singula retro legere: sic enim